Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101300281

281

Nº 195, quinta-feira, 13 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 324/2022

LEI 13.019/2014
O Município de Canoas, torna público o presente CHAMAMENTO, nos termos

da Lei 13.019 de 31 de julho de 2014 para a seleção de entidade de direito privado sem
fins lucrativos, qualificada como Organização da Sociedade Civil (OSC), Organização Social
(OS) ou Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP) com experiência prévia
comprovada na gestão de unidades do pronto atendimento para a gestão,
operacionalização e execução dos serviços de saúde nas unidades UPA RIO BRANCO, UPA
GUAJUVIRAS, UPA LIBERTY DICK CONTER e UPA NITERÓI, localizadas no município de
Canoas, conforme especificações e prazos constantes deste edital. Data: 16/11/2022
Horário: 10 horas. Local: Rua Cândido Machado, 429, 4º andar, Centro, Canoas/RS. Edital:
site www.canoas.rs.gov.br.

Em 11 de outubro de 2022
NEDY DE VARGAS MARQUES

Prefeito
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2022

Comunicamos a TOMADA DE PREÇO nº. 020/2022, Processo de Compras nº
020/2022 para Obra de Pavimentação da Rua Pedro Silveira (etapa 4), será realizada no dia
04 de Novembro de 2022 às 09h30 min . Informações na SMF, na Av. Narciso Silva, nº.
1.195, no horário da 07h30min às 13h30min, (53) 32751543 ou
licitacoes.cpl@gmail.com.

Capão do Leão-RS, 11 de outubro de 2022.
VILMAR MOTTA SCHIMITT

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022

Processo de Licitação nº 776/2022 -
Tipo: Menor Preço Unitário Global - Objeto Empresa para a execução em regime

de empreitada global execução de Terraplanagem e Pavimentação em CBUQ, no Centro de
Eventos. Abertura: 28/10/2022 às 08:30hs. Maiores informações pelo fone 51 3698-1155,
site: www.capeladesantana.rs.gov.br e email: compras@capeladesantana.rs.gov.br

Em 11 de outubro de 2022
JOSÉ ALFREDO MACHADO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 31/2022

AQUISIÇÃO DE ULTRASSOM E APARELHO DE RAIO X
Objeto: Aquisição de um equipamento de Ultrassom de alta performance digital

e um equipamento de Raio X digital, equipamentos estes para a Secretaria de Saúde do
Município de Coronel Bicaco/RS. Realizar-se-á dia 26/10/2022 às 09h00min, no portal de
compras https://www.comprasgovernamentais.gov.br/. A íntegra do edital encontra-se
disponível no site www.coronelbicaco.rs.gov.br.

Coronel Bicaco, 11 de outubro de 2022.
JURANDIR DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2022

Processo n° 3851/2022. Objeto: contratação de empresa especializada para
execução de projeto de substituição de telhado da Associação de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos Para Crianças e Adolescentes de Crissiumal/RS - ABEMEC, conforme memorial
descritivo e demais anexos, foi alterado, sendo a nova data da abertura das propostas marcada
para o dia 28 de outubro de 2022 às 9h. Edital alterado e informações: 55 3524 1180 / 3524
1200, e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 11 de outubro de 2022
MARCO AURÉLIO NEDEL

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2022

O Prefeito torna público que no dia 16 de novembro do ano de 2022, às 9h, na sala
de licitações da Prefeitura Municipal, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380, Centro, serão recebidos
os envelopes de Documentação e Propostas referentes à contratação de empresa especializada
para executar serviços de construção da unidade ESF- Estratégia de Saúde da Família, no Bairro
das Indústrias, conforme PROA - 22/2000-0000256-1, Portaria n. 054/2022, da Secretaria de
Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, conforme Edital e anexos. Cópias do Edital e anexos
poderão ser obtidos no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares
poderão ser obtidas pelo telefone (51)3981-1169 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e
30min às 17h.

Estrela, 11 de outubro de 2022.
ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2022

Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários, compreendendo
material e mão-de-obra, para a execução dos serviços de pavimentação asfáltica de trecho da Estrada
Travessão Gavioli, no Município de Flores da Cunha, RS. Esta obra será executada com os seguintes
recursos: Lote 01 Recurso da União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional/Caixa
Econômica Federal e Contrapartida do Município. Contrato de Repasse nº 925639/2021/MDR/CAIXA, e
Termo Aditivo nº 01; Lote 02 Recurso oriundo de Emenda Parlamentar modalidade Transferência Especial
nº 28730001, de autoria do Deputado Federal Maurício Dziedricki ao Orçamento Geral da União/2022,
junto ao Ministério da Economia, e Contrapartida do Município; Lotes 03 e 04 Recursos Próprios do
Município. Documentos e propostas serão recebidos em 31/10/2022, às 09h. Edital disponível no site do
Município: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone (54) 3292-1752.

CÉSAR ULIAN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATO DE CONTRATO

(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO Nº 176/2022. OBJETO: aquisição de equipamentos para agroindústrias, de
acordo com Convênio MAPA - Plataforma + Brasil nº 894284/2019 e PE 50/2022.
Contratada: CHC ORGANIZAÇÃO COMERCIO E SERVIÇO LTDA Valor: R$ 20.790,00; 02)
CONTRATO Nº 177/2022. OBJETO: aquisição de equipamentos para agroindústrias, de
acordo com Convênio MAPA - Plataforma + Brasil nº 894284/2019 e PE 50/2022.
Contratada: F. DE SOUZA: R$ 40.700,00; 03) CONTRATO Nº 178/2022. OBJETO: aquisição de
equipamentos para agroindústrias, de acordo com Convênio MAPA - Plataforma + Brasil nº
894284/2019 e PE 50/2022. Contratada: RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS
GOVERNAMENTAIS LTDA: R$ 28.265,00; 04) CONTRATO Nº 179/2022. OBJETO: aquisição de
equipamentos para agroindústrias, de acordo com Convênio MAPA - Plataforma + Brasil nº
894284/2019 e PE 50/2022. Contratada: VALDANHA ROMERO COMERCIO E
REPRESENTACAO DE EQUIPAMENTOS FRIGORIFICOS EIRELI: R$ 6.022,33.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2022

Processo Licitatório nº 216/2022
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no

dia 17 de Novembro de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Concorrência
nº 4/2022, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global, para
recapeamento asfáltico de vias urbanas em CBUQ, conforme memorial descritivo, planilha
orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site
www.fredericowestphalen.rs.com.br.

Frederico Westphalen-RS, 10 de outubro de 2022.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretaria Municipal da Fazenda
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de
Concorrência Pública n° 10/2022, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EMPREITADA GLOBAL (MÃO DE OBRA E MATERIAL) PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO
CULTURAL E EVENTOS NO BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO, COM ÁREA TOTAL DE 151,50 M²,
LOCALIZADA NA RUA BENJAMIN CONSTANT S/N, LOTEAMENTO RESIDENCIAL COLINA,
HUAPORÉ/RS, COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, RECURSOS
UGU/TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS, EMENDA PARLAMENTAR N° 202241680004 E
CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO COM RECURSOS PRÓPRIOS, DE ACORDO COM PROJETO,
ORÇAMENTO DE CUSTO, MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINCANCEIRO. Os
envelopes referentes à documentação e propostas devem ser entregues até às 09 horas do
dia 16 de novembro de 2022, na Secretaria Municipal da Administração - Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, na Av. Silvio Sanson, 1135. Mais informações, edital e
documentação pertinente poderão ser obtidas no endereço acima, pelo fone (54) 3443-
5717 ou através do site www.guapore.rs.gov.br.

Guaporé, 11 de outubro de 2022.
VALDIR CARLOS FABRIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 15/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de
Concorrência Pública n° 15/2022, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
EMPREITADA GLOBAL (MÃO DE OBRA E MATERIAL) PARA PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPIPEDOS REGULARES NA AVENIDA CENTRAL - TRECHO DE LIGAÇÃO COM A ERS-
129 NO BAIRRO SCALABRINI - DISTRITO INDUSTRIAL, COM ÁREA DE 735,59 M², DE ACORDO
COM PROJETO, ORÇAMENTO DE CUSTO, MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO. Os envelopes referentes à documentação e propostas devem ser entregues
até às 09 horas do dia 17 de novembro de 2022, na Secretaria Municipal da Administração
- Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, na Av. Silvio Sanson, 1135. Mais informações,
edital e documentação pertinente poderão ser obtidas no endereço acima, pelo fone (54)
3443- 5717 ou através do site www.guapore.rs.gov.br.

Guaporé, 11 de outubro de 2022.
VALDIR CARLOS FABRIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 208/2022, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS E PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E OUTROS PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E SEUS AUXILIARES. A sessão pública será
realizada no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br, no dia 01 de novembro de 2022.
Abertura das Propostas: 09 horas. Início da Sessão de Disputa de Preços: 10 horas. Mais
informações poderão ser obtidas junto à Secretaria Municipal da Administração - Setor de
Licitações pelo telefone (54) 3443 5717 ou através do site www.guapore.rs.gov.br.

Guaporé, 11 de outubro de 2022.
VALDIR CARLOS FABRIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições
legais, comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na
modalidade de Concorrência Pública n° 14/2022, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EMPREITADA GLOBAL (MÃO DE OBRA E
MATERIAL) PARA AMPLIAÇÃO DA EMEI QUINTAL MÁGICO, ÁREA DE 87,60M²,
COM RECURSOS PRÓPRIOS, DE ACORDO COM PROJETO, ORÇAMENTO DE
CUSTO, MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO. Os
envelopes referentes à documentação e propostas devem ser entregues até às
14 horas do dia 16 de novembro de 2022, na Secretaria Municipal da
Administração - Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, na Av. Silvio
Sanson, 1135. Mais informações, edital e documentação pertinente poderão ser
obtidas no endereço acima, pelo fone (54) 3443- 5717 ou através do site
www.guapore.rs.gov.br.

Guaporé, 11 de outubro de 2022.
VALDIR CARLOS FABRIS